
АДМИНИСТРАЦИЯ БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бийск

Об утверждении Плана мероприятий 
«дорожная карта» по содействию 
развития конкуренции в Бийском 
районе Алтайского края

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 02.09.2021 № 2424-р, распоряжением Губернатора Алтайского края от 
27.12.2021 № 174-рг «О развитии конкуренции в Алтайском крае» и в целях 
внедрения на территории Алтайского края Национального плана «дорожная 
карта» развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Перечень рынков товаров, работ, услуг и ключевых показателей 

развития конкуренции в Бийском районе Алтайского края до 2025 года;
1.2. План мероприятий («дорожная карта») по содействию развития 

конкуренции на рынках товаров, работ и услуг в Бийском районе Алтайского 
края.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Бийского района Алтайского края от 25.05.2023 № 432 «Об утверждении 
Плана мероприятий «дорожная карта» по содействию развития конкуренции в 
Бийском районе Алтайского края».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Бийского района Алтайского края в сети «Интернет».

Глава района Артемов



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Бийского района от

ПЕРЕЧЕНЬ
рынков товаров, работ, услуг и ключевых показателей развития конкуренции в 

Бийском районе Алтайского края до 2025 года

№ п/п Наименование отраслевого рынка, ключевого показателя Значение показателя 
в 2025 году

1 2 3
1 Рынок племенного животноводства

1.1 Доля организаций частной формы собственности на рынке 
племенного животноводства, %

50

2 Рынок производства молочных продуктов (в том числе рынок закупа сырого 
коровьего молока)

2.1 Объем производства молока в хозяйствах всех категорий, 
тыс. тонн

41,4

3 Рынок розничной торговли
3.1 Фактическая обеспеченность населения площадью торговых 

объектов, кв. м на 1000 человек населения 550

3.2 Количество фактов роста цен на социально значимые товары 
в торговых предприятиях, осуществляющих продажу на 
территории района, единиц

0

4 Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими 
изделиями и сопутствующими товарами

4.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере 
услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, %

93,3

5 Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)
5.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере 

теплоснабжения (производство тепловой энергии), %
67

6 Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева
6.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере 

обработки древесины и производства изделий из дерева, % 100

7 Рынок производства кирпича

7.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере 
производства кирпича, % 100

8 Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств-
8.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере 

оказания услуг по ремонту автотранспортных средств, % 100

9 Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр 
местного значения

9.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере 
добычи общераспространенных полезных ископаемых на 
участках недр местного значения, %

100

10 Рынок нефтепродуктов

10.1 Доля организаций частной формы собственности на рынке 
нефтепродуктов 100



11 Сфера наружной рекламы

11.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере 
наружной рекламы, % 100

12 Рынок ритуальных услуг
12.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере 

ритуальных услуг, %
50

13 Рынок туристических услуг ■
13.1 Численность размещенных в коллективных средствах 

размещения лиц, тыс. человек
6

13.2 Количество принимаемых районом туристов и
экскурсантов, тыс. человек

47

: 14 Рынок социальных услуг . . " ■ ■ ■.

14.1 Доля негосударственных организаций социального 
обслуживания, предоставляющих социальные услуги, % 50



■ УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации Бийского 
района от/^. _____

План мероприятий («дорожная карта») ’
по содействию развитию конкуренции на рынках товаров, работ и услуг Бийского района Алтайского края

Мероприятие Вид 
документа

Результат выполнения 
мероприятия

Ключевые 
показатели

Плановые значения ключевых 
показателей

Ответственный 
исполнитель

2023
год

2024 
год

2025
год

1. План мероприятий по содействию развитию конкуренции на рынках товаров, работ, услуг Бийского района
Цель: развитие конкуренции на рынках товаров, работ, услуг Бийского района, достижение значений ключевых показателей
1. Рынок племенного животноводства Описание текущей ситуации на товарном рынке: по состоянию на 01.01.2024 г. в районе 
базируются 2 племенных хозяйства, специализирующихся: по трём породам ООО «АПК «Енисейское» - племрепродуктор по 
разведению чёрно-пёстрой породы скота и АО «Бийское» - племрепродуктор по разведению скота красно-пёстрой породы. 
Развитие племенного животноводства является одним из ключевых направлений государственной поддержки 
сельхозтоваропроизводителей в рамках государственной программы Алтайского края «Развитие сельского хозяйства 
Алтайского края». Общий объем поддержки, направленной на развитие племенного животноводства в Бийском районе составил 
26,2 млн. рублей. Приоритет поддержки племенного животноводства будет сохраняться и в дальнейшем.
По состоянию на 01.01.2024 г. в племенных предприятиях содержится 4273 головы крупного рогатого скота, в том числе коров - 
2082. Все стадо КРС - племенное.
Проблемы: нехватка высококвалифицированных специалистов.
Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: увеличение доли организаций частной формы собственности 
на рынке
Информирование 
сельхозтоваропроизводите 
лей о предоставлении 
государственной 
поддержки на развитие 
племенного 
животноводства

размещение 
порядка 
предоставлен 
ИЯ 
Государствен 
ной 
поддержки в 
сети 
«Интернет»

увеличение объема
реализации 
племенного скота
организациями 
частной формы
собственности

доля организаций 
частной формы 
собственности на: 
рынке племенного 
животноводства,

33,3 50 50 Управление по
сельскому 
хозяйству 
Администрации 
Бийского района 
Алтайского края



Предоставление 
консультаций по вопросам 
развития племенного 
животноводства и 
воспроизводства стада, 
сопровождение сделок по 
реализации племенного 
скота
2. Рынок производства молочных продуктов (в том числе рынок закупа сырого коровьего молока)_________________________
Описание текущей ситуации на товарном рынке: по состоянию на 01.01.2024 г. производством молока в Бийском районе 
занимаются 13 сельхозтоваропроизводителей всех форм собственности и хозяйства населения. По итогам 2023 года объем 
производства молока в хозяйствах всех категорий составил 40,7 тыс. тонн молока. Что меньше чем в 2022 году, данное 
обстоятельство связано с сокращением поголовья КРС в АО «Промышленный». Основным механизмом государственной поддержки 
является субсидия на повышение продуктивности в молочном скотоводстве. В целях стимулирования производства молока 
сельхозтоваропроизводителям Бийского района предоставлена государственная поддержка на повышение продуктивности в 
молочном скотоводстве в размере 21,1 млн. рублей.
Проблемы: отсутствие устойчивых связей между производителями молока
высококвалифицированных специалистов, нехватка кормов в связи с погодными условиями.
Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение объемов и качества молочной продукции на рынке.

переработчиками, отсутствие

размещение создание условий, объем 41,2 . . 40,7 40,7 Управление по
порядка стимулирующих производства сельскому
предоставлен развитие молочного молока в хозяйству
ИЯ скотоводства хозяйствах всех Администрации
государствен категорий, тыс. Бийского района
ной 
поддержки в 
сети 
«Интернет»

тонн Алтайского края

Оказание информационно
консультационной 
помощи хозяйствующим 
субъектам в
предоставление субсидий, 
направленных на
поддержку производства 
молока

3. Рынок розничной торговли__________________ ___________ А - _____________ - ' , -__________________________________
Описание текущей ситуации на товарном рынке: из 37 населенных пунктов Бийского района из 31 оснащены стационарными
торговыми точками. Отсутствуют стационарные торговые объекты в посёлках Междуречье, Предгорный, Образцовка, Бехтемир-
Аникино, Студенческий, Степной.
Количество субъектов осуществляющих розничную торговлю составляет 183 единиц, из них 103 единицы принадлежат
индивидуальным предпринимателям. Оборот розничной торговли в 2023 году по крупным и средним предприятиям 1054 тыс.



рублей, что на 13,6% больше чем по итогам 2022 года. На территории Бийского района располагается 183 стационарных торговых 
объектов площадью 14,5 тыс. кв. м. и 27 нестационарных торговых объектов. Обеспеченность населения района стационарными 
торговыми объектами в расчете на 10 тыс. человек по итогам 2023 года составила 531 кв. м. В Бийском районе на постоянной основе 
осуществляет свою деятельность «Сростинская ярмарка», «Ярмарка Шепот Гор», комплекс придорожного сервиса «('ростипскис 
пироги». С апреля по ноябрь функционирует «Верх-Катунская ярмарка»
Проблемы: вытеснение предпринимателей малого бизнеса крупными торговыми сетями.
Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение качества и доступности услуг розничной торговли для населения, расширение ассортимента 
товаров и их ценового сегмента с привлечением малого и среднего предпринимательства для участия в ярмарочной торговле. 
Ежегодный анализ
обеспеченности населения 
торговыми площадями

соглашение 
между 
Правительств 
ом
Алтайского 
края и
Администрац 
ией Бийского 
района о 
взаимодейств 
ии в области

выполнение планового 
значения индикатора 
инфраструктурного 
потенциала
Индикативного плана торговых объектов

фактическая 
обеспеченность 
населения 
площадью

кв.м на 1 000 
человек населения

489 500 550 Управление по
экономическому 
развитию и
муниципальному 
заказу 
Администрации 
Бийского района 
Алтайского края

планирования 
социально 
экономическо

________________________ го развития 
Проведение мониторинга перечень 
потребительских цен на основных

отсутствие 
роста цен

фактов количество фактов
роста цен на

социально значимые видов
продовольственные 
товары 
необходимости

социально
первой значимых

иродовольств
енных
товаров, по 
которым 
проводится 
мониторинг 
цен

социально
значимые товары в 
торговых 
предприятиях, 
осуществляющих 
продажу на
территории района

0 0 0



4. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 
Описание текущей ситуации на товарном рынке: торговля лекарственными препаратами, медицинскими падениями и 
сопутствующими товарами осуществляется аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеинцпмп 
лицензию на фармацевтическую деятельность, обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и (|icui.,/iiiiepciu> 
акушерскими пунктами), расположенными в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют ап течные оргаштыппп.
Розничная сеть торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами па рынке бийского 
района представлена: 2 аптеками из которых одна аптека государственной формы собственности, так же 12 аптечными киосками и 
пунктами. Таким образом, основную долю рынка - 93,3% занимают юридические лица и индивидуальные предприниматели.
Проблемы: недостаточный уровень лекарственного обеспечения жителей муниципальных районов, в сельской местное!и 
отсутствуют высококвалифицированные специалисты в данной области.
Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение качества оказываемых услуг населению предпринимателями аптечной сети, увеличение доли 
организаций частной формы собственности на рынке.
Оказание методической и 
консультационной 
помощи субъектам малого 
и среднего
предпринимательства по 
организации торговой 
деятельности и
соблюдению 
законодательства в сфере 
торговли лекарственными 
препаратами, 
медицинскими изделиями

проведение 
консультаций 
с 
действующим 
и и
потенциальн 
ыми 
предпринима 
телями и 
юридически 
ми лицами

повышение 
информированности 
субъектов 
предпринимательской 
деятельности на рынке

доля организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере услуг
розничной
торговли

препаратами,
медицинскими
изделиями
сопутствующими 
товарами, %

93,3 93,3 Управление по
экономическому 
развитию и
муниципальному 
заказу 
Администрации 
Бийского района 
Алтайского края

и

и сопутствующими 
товарами
5. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)__________________ _________ ________ ______ ___________________
Описание текущей ситуации на товарном рынке: деятельность по выработке тепловой энергии осуществляют 3 предприятия, их них 
2 частной и 1 муниципальной форм собственности. Доля негосударственных организаций на рынке теплоснабжения (производство 
тепловой энергии) 67%.
Теплоснабжение объектов жилищного фонда осуществляется на территории Бийского района от 22 котельных.
Проблемы: высокая степень износа коммунальных объектов и инженерных коммуникаций, низкая конкуренция на рынке оказания 
услуг теплоснабжения, необходимость повышения качества предоставления услуг.
Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.



Ожидаемый результат: повышение качества предоставления услуг.
Передача муниципальных 
объектов теплоснабжения 
в собственность
организациям частной
формы собственности при 
условии установления
инвестиционных 
обязательств

перечень 
объектов 
теплоснабжен
ия

удо влетворенность 
потребителей 
качеством 
предоставляемых 
услуг

доля организаций 
частной формы
собственности в 
сфере 
теплоснабжения 
(производство 
тепловой энергии), 
%

67 67 67 МКУ
«Управление по 
жилищно- 
коммунальному, 
дорожному 
хозяйству, 
газификации и
транспорту 
Администрации 
Бийского района»

6. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева
Описание текущей ситуации на товарном рынке: по состоянию на 01.01.2024 г. деятельность в Бийском районе на рынке обработки 
древесины и производства изделий из дерева осуществляют 19 хозяйствующих субъекта, в том числе 6 обществ с ограниченным 
развитием и 13 индивидуальных предпринимателей.
Основная производимая продукция: пиломатериалы, производство мебели.
Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева на территории Бийского района относится к рынкам с развитой 
конкуренцией.
Проблемы: слабые темпы развития деревообрабатывающей промышленности.
Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: увеличение спроса на выпускаемую продукцию.

Оказание 
организационно 
- методической 
и 
информационно 
консультативно 
й помощи
хозяйствующим 
субъектам, 
осуществляющи 
м деятельность 
на данном
рынке

размещение 
информации в 
сети
«Интернет»

увеличение 
уровня 
удовлетворенно 
сти населения 
качеством 
выпускаемой 
продукции

доля частной
формы 
собственности в 
сфере 
обработки 
древесины и
производства 
изделий из
дерева, %

100 100 100 Управление по 
экономическому 
развитию и
муниципальном 
у заказу
Администрации 
Бийского 
района 
Алтайского края



7. Рынок производства кирпича_________ _____________
Описание текущей ситуации на товарном рынке: в 2023 году в Бийском районе деятельность на рынке производства кирпича 
осуществляли 2 субъекта малого и среднего предпринимательства.
За 2023 году объем реализации произведенной продукции на рынке в натуральном выражении всеми хозяйствующими субъектами 
данного рынка составил 57 тыс. шт.
Проблемы: переход потребителей на альтернативные строительные материалы.
Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: сохранение доли негосударственных организаций частной формы собственности, увеличение 
потребительского спроса на выпускаемую продукцию.

Оценка 
текущего 
состояния и
мониторинг 
развития 
отрасли 
производства 
кирпича

перечень 
предприятий 
Бийского 
района

повышение 
потребительско 
го спроса на 
данный вид
продукции

доля 
организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере 
производства 
кирпича, %

100 100 100 Управление по 
экономическому 
развитию и
муниципальном 
у заказу
Администрации 
Бийского 
района 
Алтайского края

8. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств____________________________________________________________
Описание текущей ситуации на товарном рынке: количество хозяйствующих субъектов в Бийском районе, осуществляющих 
деятельность по ремонту автотранспортных средств составляет 5 ед., из них 4 индивидуальных предпринимателей и 1 юридическое 
лицо.
Доля присутствия частного бизнеса в данном виде услуг составляет 100 процентов.
Проблемы: необходимость повышения качества предоставления услуг.
Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: сохранение конкурентных условий на рынке.

Оказание 
информационно 
консультативно 
й помощи 
субъектам 
малого и 
среднего

единый реестр 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател 
ьства 
httDs://ofd.nalog.

повышение 
информированн 
ости 
организаций 
частной формы 
собственности

доля 
организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере оказания 
услуг по 
ремонту

100 100 100 Управление по 
экономическому 
развитию и 
муниципальном 
у заказу 
Администрации 
Бийского



Описание текущей ситуации на товарном рынке: розничная продажа нефтепродуктов осуществляется через сеть автозаправочных 
станций. По состоянию на 01.01.2024 г. на территории Бийского района 10 автозаправочных станций, государственные организации 
отсутствуют. Доля негосударственных организаций на рынке услуг розничной торговли нефтепродуктами на территорий Бийского 
района составляет 100%.
Проблемы: для входа на розничный рынок нефтепродуктов необходимо осуществление значительных первоначальных

предпринймател 
ьства

ш автотранспорта 
ых средств, %

района 
Алтайского края

Мониторинг 
развития рынка

повышение 
качества 
оказания услуг 
по ремонту 
автотранспорта 
ых средств

9. Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения
Описание текущей ситуации на товарном рынке: добыча общераспространенных ископаемых осуществляет 9 юридических лица 
разных форм собственности. В Бийском районе добываются следующие полезные ископаемые: известняк, строительный камень, 
песок, песчано-гравийная смесь, гравий, галька, гранулы, крошка и порошок. Организации с государственным или муниципальным 
участием, осуществляющих деятельность на данном рынке, отсутствуют.
Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения относится к рынкам с развитой 
конкуренцией.
Проблемы: необходимость расширения рынка добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного 
значения. Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: снижение барьеров вхождения на рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках 
недр местного значения, сохранение конкурентных условий для хозяйствующих субъектов на рынке.
Оказание организационно- 
методической и
информационно
консультативной помощи 
субъектам малого и
среднего
пред н р и н и м ател ьств 
осуществляющим 
деятельность на данном 
рынке

размещение 
информации 
в сети
«Интернет»

повышение 
информированности 
претендентов на
получение права
пользования 
участками недр
местного значения

доля организаций 
частной формы
собственности в 
сфере добычи
общераспростране 
иных полезных
ископаемых на
участках недр
местного 
значения, %

100 100 100 Управление по
экономическому 
развитию и
муниципальному 
заказу 
Администрации 
Бийского района 
Алтайского края

10. Рынок нефтепродуктов



капиталовложений при длительных сроках окупаемости (строительство автозаправочного комплекса: емкостной парк хранения 
нефтепродуктов, инфраструктура), длительные сроки согласования мест расположения АЗС, усложненная процедура выделения 
земельных участков для размещения АЗС, необходимость повышения качества предоставления услуг.
Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: обеспечение эффективного функционирования действующих и вновь создаваемых средних и малых 
предприятий в указанной сфере

Мониторинг 
действующих 
малого и

размещения 
субъектов 

среднего

перечень 
автозаправоч 
ных станций

повышение уровня 
информированности 
потребителей товаров,

доля организаций 
частной формы 
собственности на

100 100 100

предпринимательства в 
сфере розничной продажи 
нефтепродуктов на 
территории района

работ и услуг о рынке 
состоянии нефтепродуктов,
конкурентной среды %
на рынке
нефтепродуктов 
Бийского района

Управление по
экономическому 
развитию и
муниципальному 
заказу 
Администрации 
Бийского района 
Алтайского края

Формирование перечня 
объектов
(автозаправочных 
станций), 
осуществляющих 
розничную реализацию 
бензинов автомобильных 
и дизельного топлива на 
территории Бийского 
района

наличие актуальной 
информации о
количестве объектов и 
формах собственности 
организаций, 
осуществляющих 
розничную 
реализацию бензинов 
автомобильных и

Проведение мероприятий, 
направленных на
информирование 
потребителей о качестве 
услуг ’ в объектах 
дорожного сервиса

дизельного топлива на 
территории 
Алтайского края 
повышение уровня 
информированности 
субъектов 
предпринимательства 
и потребителей



11. Сфера наружной рекламы____________ _____________ _____________ _____________ ’_____________ _____________
Описание текущей ситуации на товарном рынке: установка и эксплуатация рекламных конструкций на территории Бийского района 
в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 года «О рекламе» осуществляется на основании схемы, утвержденной 
постановлением Администрации Бийского района от 14.07.2023 №638 «Об утверждении схемы размещения рекламных конструкций 
на территории Бийского района». Постановлением Администрации Бийского района Алтайского края от 11.12.2020 №983 утвержден 
Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции». В 2023 году заявлений на установку рекламных конструкций не поступало.
Услуги по размещению наружной рекламы на территории Бийского района осуществляет 1 хозяйствующий субъект.
Проблемы: незаконное размещение рекламных конструкций.
Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: сохранение конкурентных условий ведения бизнеса.

доля организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере наружной 
рекламы, %

Оказание консультаций по 
вопросу получения
разрешений на установку 
и эксплуатацию
рекламных конструкций 
на территории района

размещение 
информации 
в сети
«Интернет»

сокращение 
нарушений 
действующего 
законодательства в
области наружной
рекламы

Актуализация схем
размещения рекламных
конструкций

публикация 
схемы на
официальном 
сайте 
Администрац 
ии Бийского 
района

открытый доступ для 
хозяйствующих 
субъектов

Размещение на
официальном сайте
Администрации Бийского

размещение 
информации 
на

повышение уровня
информированности 
хозяйствующих

района перечня всех
нормативных правовых
актов и местных
локальных актов,
регулирующих сферу
наружной рекламы

Официальном 
сайте 
Администрац 
ии Бийского 
района в
разделе 
«Градостроит 
ельство»

Субъектов о
размещении 
рекламных 
конструкций

100 100 100 МКУ
«Управление по 
жилищно- 
коммунальному, 
дорожному 
хозяйству, 
газификации и 
транспорту 
Администрации 
Бийского района»



12. Рынок ритуальных услуг_______ _____________ _____________ _____________ _____________ "_____________\’
Описание текущей ситуации на товарном рынке: похоронные и ритуальные услуги в Бийском районе оказывают Индивидуальные 
предприниматели и юридические лица.
Проблемы: недостаток средств в бюджете Бийского района на содержание мест захоронения (кладбищ), отсутствие конкуренции на 
данном рынке.
Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: увеличение доли хозяйствующих субъектов частной формы собственности, осуществляющих деятельность на 
рынке ритуальных услуг. 
Оценка текущего
состояния и мониторинг 
развития рынка

перечень 
предприятий 
Бийского 
района

обеспечение доступа 
потребителей и
организаций к
информации

доля организаций 
частной формы
собственности в 
сфере ритуальных 
услуг, %

50 МКУ 
«Управление по 
жилищно- 
коммунальному, 
дорожному 
хозяйству, 
газификации и
транспорту 
Администрации 
Бийского района»

13. Рынок туристических услуг
Описание текущей ситуации на товарном рынке: природный и историко-культурный потенциал Бийского района позволяет 
развивать многие виды туризма: культурно-познавательный, сельский, событийный, активный (в том числе спортивно- 
оздоровительный). По состоянию на 01.01.2024 в Бийском районе действуют 9 субъектов сферы туризма. Туроператорские услуги в 
районе оказывает 1 организация. Отдых туристов обеспечивают 5 коллективных средств размещения, в том числе гостиницы, 
санатории, летний дом.
Показателями эффективности мероприятий и развития конкуренции являются увеличение туристического потока до 42,0 тыс. 
человек и расширение перечня событийных туристических мероприятий (не менее 5 ед.).
Проблемы: недостаточно развитая туристическая инфраструктура, сезонность туристской деятельности, недостаточная известность 
туристского продукта Бийского района Алтайского края.
Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: сохранение числа организаций частной формы собственности на рынке, повышение качества 
предоставляемых туристических услуг.
Ежеквартальны й 
мониторинг объектов
туристской индустрии

перечень 
предприятий 
Бийского 
района

актуальная 
информация о
наличии и состоянии 
туристических

численность 
размещенных в
коллективных 
средствах

5,8 5,9 6 Управление по
экономическому 
развитию и
муниципальному



объектов размещения лиц, 
тыс. человек

заказу 
Администрации 
Бийского района 
Алтайского края

повышение 
информированности 
потребителей об 
оказываемых услугах 
в сфере туризма

количество 
принимаемых 
районом туристов 
и экскурсантов, 
тыс. человек

46,6 46,8 47

14. Рынок социальных услуг
Описание текущей ситуации на товарном рынке: по состоянию на 01.01.2024 г. рынок социальных услуг представлен 1 
государственной организацией и 1 индивидуальным предпринимателем.
С 2013 года предоставление социальных услуг без обеспечения проживания престарелым и инвалидам осуществляет КГБУСО 
«Комплексный центр социального обслуживания населения города Бийска».
В 2023 году деятельность по предоставлению мест для краткосрочного проживания осуществляет «Приют для престарелых в с. 
Новиково»
Проблемы: недостаточное развитие негосударственного сектора рынка услуг в сфере социального обслуживания, отсутствие 
первоначального капитала для организации работы по предоставлению социальных услуг.
Срок реализации мероприятий: 2024 - 2025 гг.
Ожидаемый результат: создание условий для привлечения негосударственных организаций в сферу оказания социальных услуг.
Проведение 
информационно
разъяснительной работы 
среди поставщиков
социальных услуг о
порядке и условиях
предоставления 
социальных услуг

единый 
реестр 
субъектов 
малого и
среднего 
предприним 
ательства 
https://ofd.nal
oe.ru

развитие 
негосударственного 
сектора рынка в сфере 
социального 
обслуживания

доля 
негосударственны 
х организаций
социального 
обслуживания, 
предоставляющих 
социальные 
услуги,%

50 50 50 Управление по
социальным 
вопросам 
Администрации 
Бийского района 
Алтайского края

https://ofd.naloe.ru

